

# Reparatia drumurilor locale de interes raional L429, L424, L425

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL № 1 LOTUL 1 lucrari de executie

Valoarea de deviz 1 224 310,56 lei

Intocmit in prețuri curente 08.05.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lotul 1 Reparatia drumurilor locale de interes raional L429, L424, L425</b>						
1	<b>CAPITOLUL 1 LUCRARI DE REPARATIE A DRUMURILOR</b>					
2	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	50,000	8,50 0,77	424,95 38,63
3	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	50,000	3,63 2,88	181,65 144,15
4	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea bordurelor demontate)	100 m3	0,050	686,00 0,00	34,30 0,00
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	8,000	10,76 0,00	86,10 0,00
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,030	8 205,33 0,00	246,16 0,00
7	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.(Mixtura asfaltica cu agregat mare Tip BA 22,4	m2	50,000	217,35 44,40	10 867,53 2 219,91

1	2	3	4	5	6	7
8	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	27,300	6,95 0,00	189,87 0,00
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,230	8 179,84 0,00	10 061,20 0,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 730,000	128,23 2,88	350 069,93 7 870,59
		<b>Total Lotul 1 Reparatia drumurilor locale de interes raional L429, L424, L425 Inklusiv salariu</b>				<b>372 161,69 10 273,28</b>
<b>2. Reparatia drumului L424 acces spre Pohrebea</b>						
<b>CAPITOLUL 1 AMENAJAREA OPRIRII AUTO</b>						
12	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,180	1 502,22 0,00	270,40 0,00
13	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,180	682,50 0,00	122,85 0,00
14	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	25,200	10,75 0,00	270,90 0,00
15	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,500	483,19 483,19	724,79 724,79
16	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,300	1 094,77 0,00	328,43 0,00
17	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta SM SR EN 13242+A1:2010, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	22,500	634,98 103,79	14 287,08 2 335,23
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000x150x300)	m	40,000	177,36 34,02	7 094,38 1 360,78

1	2	3	4	5	6	7
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,090	8 205,44 0,00	738,49 0,00
20	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BA 22,4 SMEN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	150,000	146,54 3,46	21 980,96 518,94
21	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3	3,000	152,80 152,80	458,40 458,40
22	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	50,000	4,56 3,86	228,16 193,16
23	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (consolidari si uluce de scurgere)	m3	2,500	1 401,26 183,94	3 503,14 459,84
24	<b>CAPITOLUL 2 CONSTRUCTIA ACCESULUI LA DRUM</b>					
25	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,320	877,50 0,00	280,80 0,00
26	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,320	682,50 0,00	218,40 0,00
27	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	44,000	10,75 0,00	472,85 0,00
28	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta SM SR EN 13242+A1:2010, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	32,000	634,99 103,79	20 319,69 3 321,22

1	2	3	4	5	6	7
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,100	8 179,20 0,00	817,92 0,00
30	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BA 22,4 50/70 SMEN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	157,500	146,54 3,46	23 080,44 544,89
31	<b>CAPITOLUL 3 CONSOLIDAREA ACOSTAMENTULUI (130m.l.)</b>					
32	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,130	683,85 0,00	88,90 0,00
33	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	19,500	10,75 0,00	209,65 0,00
34	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	1,300	62,40 0,00	81,12 0,00
35	DE01A	Impietruirea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm dupa compactare, asezat pe un strat de nisip de 5 cm dupa pilonare, in vederea acoperirii cu un covor asfaltic	m2	130,000	96,72 24,22	12 574,15 3 148,24
36	<b>CAPITOLUL 4 Consolidarea si largirea partii carosabile la intrare in sat</b>					
37	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,100	877,80 0,00	87,78 0,00
38	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,100	682,50 0,00	68,25 0,00

1	2	3	4	5	6	7
39	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	14,000	10,75 0,00	150,50 0,00
40	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,500	483,20 483,20	241,60 241,60
41	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,100	1 093,00 0,00	109,30 0,00
42	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta SM SR EN 13242+A1:2010, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	13,000	634,99 103,79	8 254,87 1 349,24
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,030	8 205,33 0,00	246,16 0,00
44	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BA 22,4 50/70 SMEN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	50,000	146,54 3,46	7 326,98 172,98
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,140	8 168,00 0,00	1 143,52 0,00
46	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	300,000	128,23 2,88	38 469,23 864,90
		<b>Total Reparatia drumului L424 acces spre Pohrebea Inclusiv salariu</b>				<b>164 250,09 15 694,21</b>
<b>3. REPARATIA DRUMULUI L425, L429, acces spre s.Pirita (buget de Stat )</b>						
47	<b>CAPITOLUL 1 CONSOLIDAREA SI LARGIREA PARTII CAROSABILE LA INTRARE IN SAT (500m)</b>					
48	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	1,500	877,76 0,00	1 316,64 0,00
49	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	1,500	682,50	1 023,75

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I			0,00	0,00
50	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	225,000	10,75 0,00	2 417,80 0,00
51	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	5,000	483,19 483,19	2 415,95 2 415,95
52	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursi pe o urma	100 m3	1,000	1 094,04 0,00	1 094,04 0,00
53	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta SM SR EN 13242+A1:2010, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	125,000	634,99 103,79	79 373,76 12 973,50
54	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,300	8 179,20 0,00	2 453,76 0,00
55	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BA 22,4 50/70 SMEN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	500,000	146,54 3,46	73 269,86 1 729,80
56	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,680	8 174,57 0,00	5 558,71 0,00
57	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BA 16 50/70 SMEN 13108-1	t	175,500	1 359,91 12,11	238 663,94 2 125,06
58	<b>CAPITOLUL 2 CONSOLIDAREA ACOSTAMENTELOR</b>					
59	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	2,500	62,40 0,00	156,00 0,00
60	DE01A	Impietruirea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	250,000	96,72 24,22	24 181,05 6 054,30

1	2	3	4	5	6	7
		dupa compactare, asezat pe un strat de nisip de 5 cm dupa pilonare, in vederea acoperirii cu un covor asfaltic SR SM EN 13242+A1:2010				
		<b>Total REPARATIA DRUMULUI L425, L429, acces spre s.Pirita (buget de Stat ) Inklusiv salariu</b>				<b>431 925,26 25 298,61</b>

		Total	lei	968 337,04
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	12 303,86
		Total	100,00 +	980 640,90
		Cheltuieli de regie	2,00 %	19 612,82
		Total	100,00 +	1 000 253,72
		Beneficiu de deviz	2,00 %	20 005,08
		Total	100,00 +	1 020 258,80
		TVA	20,00 %	204 051,76
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>1 224 310,56 51 266,10</b>

Intocmit

SA Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia drumurilor locale de interes raional L429, L424, L425**      **Investitor**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lotul 1 Reparatia drumurilor locale de interes raional L429, L424, L425</b>				
1		CAPITOLUL 1 LUCRARI DE REPARATIE A DRUMURILOR				0,00
2	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			8,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	57,66	0,77
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	10,00	0,25
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	425,00	3,02
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	278,00	1,97
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	350,00	2,48
3	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	15,00	0,75
4	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea bordurelor demontate)	100 m3			686,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	686,00
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,76
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,76
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 205,33
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 860,00	8 122,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	278,00	83,33
7	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.(Mixtura asfaltica cu agregat mare Tip BA 22,4	m2			217,35
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic BA 16 SM EN 13108-1	t	0,1150	1 265,48	145,53
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 860,00	4,72
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	150,00	18,75
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	150,01	2,10
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,20
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	207,00	1,66
8	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	278,00	6,95
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 179,84
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 860,00	8 096,44
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	278,00	83,40
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			128,23
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate	t	0,0940	1 285,56	120,84



1	2	3	4	5	6	7
		marunte BA 16				
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	150,01	0,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	150,01	0,80
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	2,92
		<b>2. Reparatia drumului L424 acces spre Pohrebea</b>				
11		CAPITOLUL 1 AMENAJAREA OPRIRII AUTO				0,00
12	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 502,22
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	416,00	1 502,22
13	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			682,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,50
14	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,75
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,75
15	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
16	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 094,77
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	344,00	410,50
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	275,00	437,23
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	207,00	247,03
17	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta SM SR EN 13242+A1:2010, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			634,98
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	57,66	103,79
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	175,00	44,80
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm SR SM EN 13242+A1:2010	m3	0,1020	325,00	33,15
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm SR SM EN 13242+A1:2010	m3	1,2700	325,00	412,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,00	2,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	150,01	31,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	278,00	6,94
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000x150x300)	m			177,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	952,00	42,84
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	100,00	100,50
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 205,44
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 860,00	8 122,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	278,00	83,44
20	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BA 22,4 SMEN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			146,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BA 22,4 50/70 SMEN 13108-1	t	0,1180	1 165,00	137,47
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	150,01	0,99
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	150,01	0,99

1	2	3	4	5	6	7
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	550,00	3,63
21	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3			152,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	57,66	152,80
22	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			4,56
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	57,66	3,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2010237318750	Distantiери	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
23	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (consolidari si uluce de scurgere)	m3			1 401,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	952,00	971,04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	2 500,00	92,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	350,00	154,28
24		CAPITOLUL 2 CONSTRUCTIA ACCESULUI LA DRUM				0,00
25	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			877,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	416,00	877,50
26	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			682,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,50
27	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,75
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,75
28	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta SM SR EN 13242+A1:2010, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			634,99
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	57,66	103,79
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	175,00	44,80
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm SR SM EN 13242+A1:2010	m3	0,1020	325,00	33,15
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm SR SM EN 13242+A1:2010	m3	1,2700	325,00	412,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,00	2,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	150,01	31,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	278,00	6,95
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 179,20
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 860,00	8 095,80
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	278,00	83,40
30	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BA 22,4 50/70 SMEN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			146,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BA 22,4 50/70 SMEN 13108-1	t	0,1180	1 165,00	137,47
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	150,01	0,99
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	150,01	0,99
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	550,00	3,63
31		CAPITOLUL 3 CONSOLIDAREA ACOSTAMENTULUI (130m.l.)				0,00
32	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de	100 m3			683,85

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	683,85
33	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,75
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,75
34	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			62,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	416,00	62,40
35	DE01A	Impietruirea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm dupa compactare, asezat pe un strat de nisip de 5 cm dupa pilonare, in vederea acoperirii cu un covor asfaltic	m2			96,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4200	57,66	24,22
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1070	175,00	18,73
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm SR SM EN 13242+A1:2010	m3	0,1280	325,00	41,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0340	10,00	0,34
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0320	344,00	11,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0030	278,00	0,83
36		CAPITOLUL 4 Consolidarea si largirea partii carosabile la intrare in sat				0,00
37	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			877,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	416,00	877,80
38	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			682,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,50
39	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,75
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,75
40	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,20
41	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 093,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	344,00	409,40
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	275,00	437,30
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	207,00	246,30
42	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta SM SR EN 13242+A1:2010, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoaire	m3			634,99
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	57,66	103,79
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	175,00	44,80
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm SR SM EN 13242+A1:2010	m3	0,1020	325,00	33,15
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm SR SM EN 13242+A1:2010	m3	1,2700	325,00	412,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,00	2,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	150,01	31,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	278,00	6,95
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 205,33
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 860,00	8 122,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	278,00	83,33
44	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BA 22,4 50/70 SMEN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			146,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BA 22,4 50/70 SMEN 13108-1	t	0,1180	1 165,00	137,47
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	150,01	0,99
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	150,01	0,99
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	550,00	3,63
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 168,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 860,00	8 084,57
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	278,00	83,43
46	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			128,23
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 285,56	120,84
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	150,01	0,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	150,01	0,80
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	2,92
		<b>3. REPARATIA DRUMULUI L425, L429, acces spre s.Pirita (buget de Stat )</b>				
47		CAPITOLUL 1 CONSOLIDAREA SI LARGIREA PARTII CAROSABILE LA INTRARE IN SAT (500m)				0,00
48	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			877,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	416,00	877,76
49	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			682,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,50
50	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,75
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,75
51	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
52	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 094,04
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	344,00	410,05
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	275,00	437,25
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	207,00	246,74
53	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta SM SR EN 13242+A1:2010, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoaire	m3			634,99
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	57,66	103,79
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	175,00	44,80
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm SR SM EN 13242+A1:2010	m3	0,1020	325,00	33,15
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm SR SM EN 13242+A1:2010	m3	1,2700	325,00	412,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,00	2,50

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	150,01	31,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	278,00	6,95
54	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 179,20
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 860,00	8 095,80
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	278,00	83,40
55	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BA 22,4 50/70 SMEN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			146,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BA 22,4 50/70 SMEN 13108-1	t	0,1180	1 165,00	137,47
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	150,01	0,99
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	150,01	0,99
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	550,00	3,63
56	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 174,57
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 860,00	8 091,18
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	278,00	83,40
57	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BA 16 50/70 SMEN 13108-1	t			1 359,91
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic BA 16 SM EN 13108-1	t	1,0100	1 265,48	1 278,13
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	150,01	5,99
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	344,00	45,75
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	550,00	17,93
58		CAPITOLUL 2 CONSOLIDAREA ACOSTAMENTELOR				0,00
59	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			62,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	416,00	62,40
60	DE01A	Impietruirea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm dupa compactare, asezat pe un strat de nisip de 5 cm dupa pilonare, in vederea acoperirii cu un covor asfaltic SR SM EN 13242+A1:2010	m2			96,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4200	57,66	24,22
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1070	175,00	18,73
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm SR SM EN 13242+A1:2010	m3	0,1280	325,00	41,60
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0340	10,00	0,34
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0320	344,00	11,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0030	278,00	0,83

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SA Drumuri Criuleni**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**reparatia drumurilor locale de  
interes raional L429, L424, L425.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1 LOTUL 1  
lucrari de executie**

**Valoarea de deviz 1 224 310,56 lei**

Intocmit in prețuri curente 08.05.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1 LOTUL 1:				

**Manopera :**

1.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,200	57,66	184,51
2.	7129020012800	Pavator	h-om	523,700	57,66	30 196,55
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	241,450	57,66	13 922,01
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	72,610	57,66	4 186,70
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	57,66	8,65
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	48,000	57,66	2 767,68
		<b>Total manopera</b>				<b>51 266,10</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BA 22,4 50/70 SMEN 13108-1	t	101,185	1 165,00	117 880,53
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	284,820	1 285,56	366 153,20
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm SR SM EN 13242+A1:2010	m3	19,635	325,00	6 381,38
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm SR SM EN 13242+A1:2010	m3	293,115	325,00	95 262,38
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	89,940	175,00	15 739,50
6.	14221022055070	Beton asfaltic BA 16 SM EN 13108-1	t	183,005	1 265,48	231 589,17
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,092	2 500,00	230,00
8.	2010237318750	Distantieri	buc	7,500	3,00	22,50
9.	23203226000401	Bitum	t	2,678	7 860,00	21 049,08
10.	23203226001101	Bitum	t	0,030	7 860,00	235,80
11.	2663102100000	Beton	m3	2,550	952,00	2 427,60
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,800	952,00	1 713,60
13.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	40,200	100,00	4 020,00
14.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,500	25,00	12,50
15.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	62,295	10,00	622,95
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>863 340,19</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	2,500	15,00	37,50
2.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	6,250	150,00	937,50
3.	2922140007000	Macara	h-ut	1,102	350,00	385,70

4.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,355	425,00	150,88
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,780	278,00	216,84
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,271	416,00	2 192,74
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	21,719	150,01	3 258,06
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	12,160	344,00	4 183,04
9.	29522400040040	Compactor	h-ut	0,700	150,01	105,01
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	61,566	150,01	9 235,52
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	23,341	344,00	8 029,30
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	7,002	150,01	1 050,37
13.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,669	344,00	574,14
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	27,440	550,00	15 092,00
15.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,447	350,00	1 556,45
16.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,226	275,00	612,15
17.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,400	25,00	10,00
18.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,400	207,00	82,80
19.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,669	207,00	345,48
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,355	350,00	124,25
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,308	350,00	3 607,80
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,990	278,00	1 943,22
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>53 730,75</b>

Total	lei	968 337,04
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	12 303,86
Total	100,00 +	980 640,90
Cheltuieli de regie	2,00 %	19 612,82
Total	100,00 +	1 000 253,72
Beneficiu de deviz	2,00 %	20 005,08
Total	100,00 +	1 020 258,80
TVA	20,00 %	204 051,76

**Total deviz:**

**1 224 310,  
56**

Intocmit

SA Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)